promissum tuum, quo in litteris utoris; ep VI 17. 1. quibus (psychomantiis) Appius uti solebat; div I 132. si eam (rationem) supposuissemus, qua fortasse usi sunt; inv II 70. si ipse quoque poterit ratione nationibus uti, isdem rationibus, quibus ante dictum est, utetur; inv II 152. ut anteponantur ratione utentia rationis expertibus; Top 69. f. motu. ratione nationibus: f. ratione; inv II 152. ute returne rebus veneriis; Cato 47. f. domo, imaginibus. magnum est eisdem uti sacris; of I 55. sensibus: f. membris. qua est sententia in Cresphonte usus Euripides; Tusc I 115. signis: f. omnibus. quod plerisque sociis utor familiarissime; ep XIII 65. 2. ut in causis non semper utimur eodem statu; Tusc III 79. qui sui defendendi causa telo esset usus; Milo 11. quo testimonio nunc vir optimus utitur sibi emptum esse; Caecin 16. f. confessione. ut testibus utar statim; Ver pr 55. tibiis: f. fidibus. vas, quo solitus esset uti ad festos dies; Ver IV 32. cum sane adversis ventis usi essemus; ep XIV 5. 1. andebimus novis verbis uti te auctore; Ac I 26. quali utebatur victu; fin II 90. ut Miloni uti virtute sua liberet; Milo 41. coniungeret (Epicurus) doloris vacuitatem cum voluptate et duobus ultimis utebatur; fin II 18. ea (voce) nunc uti cogor in eorum periculis depellendis; Sest 2. qui peregrinos utebatur uti prohibent; of III 47.

IV. mit **doppeltem Abblatt** (vgl. III. amicis): auctore utar Simonide; nat I 60. utor te ipso duce; Tusc III 37. hisce utitur laudatoribus Flaccus, his innocentiae testibus; Flac 64. te, quo magistro brevitatibus uti cogito; ep XI 15. 2. nec me suffragatore meliore utebatur quam Clodio; Milo 34. testibus: f. laudatoribus. quo (aere) Diogenes Apolloniate utitur deo; nat I 29. ne bestiis quoque immanioribus utebatur; Sex Rose 71. ut iis (equis) facilioribus possint uti; of I 90. populo Romano disceptatore uti volo; agr I 23.

utpote, nāmlīch: incommoda valetudo, e qua iam emersem, utpote cum sine febri laborassem; A V 8. 1. Lucius frater eius, utpote qui peregre depugnarit; Phil V 30. ea (indicia) nos, utpote qui nihil contemnere soleremus, *non contemnebamus, sed non pertimescebamus*; A II 24. 4.

utrimque, auf beiden Seiten: ita magnae utrimque copiae esse dicuntur, ut .; ep VI 4. 1. ex his, si quid amplificationis dabitur, communibus utrimque locis uti oportebit; inv II 121.

utro, auf welche von beiden Seiten: A. quid ad haec Pansa? utro conserret se, si bellum erit? A XV 22. — B. quae (causa) quoniam utro accessit, id fit propensius; par 24.

utrobique (utrobique), auf beiden Seiten, in beiden Fällen: ut scires, hospitium tibi ubi parares, vel potius ut utrobique; ep IX 6. 2. ut eadem veritas utrobique sit eademque lex; nat II 79.

utroque, auf beiden Seiten, nach beiden Richtungen: si utroque (causa) adiuncta est, paria fiant necesse est; par 24. hinc Seyrum, inde Delum, utroque citius, quam vellemus, cursum fecimus; A V 12. 1.

utrum, ob, möhl, etwā (f. an): I. an hoc dicere audebis, utrum de te aratores, utrum denique Sicii universi bene existiment aut quo modo existiment, ad rem id non pertinere? Ver II 167. utrum igitur Asturiae? A XIII 38. 2. utrum aequo animo (me) laturum putavit? fr A IX 10. — II. utrum ego tibi patrimonium eripui an tu comedisti? Sest 111. nunc quaero, utrum vestras iniurias an rei publicae perseguamini; Ligar 29. nec sane multum interest, utrum id neget an eos (deos) omni procuratione privet; nat II 44. quaerendum (est), utrum una species et longitudo sit earum (incisionum) anne plures; orat 206. di utrum sint neque sint, quaeritur; nat III 17.

uva, Traube, Weintraube: existit ea, quae gemma dicitur, a qua oriens uva se ostendit, quae et suco terrae et calore solis augescens primo est peracerba gustatu, deinde || dein || maturata dulcescit; Cato 53. cum uvas a sole mitescere tempus est; fr F I 17. — II. (Attus Navius) mirabili magnitudine uvam invenit; div I 31.

vulgaris, gewöhnlich, alltäglich, allbekannt, gemein: vulgare est, quod in plures causas potest accommodari, ut convenire videatur; inv I 26. alterum nimis (est) dissolutum, ut pervagatum ac vulgare videatur; orat 195. mitto haec artes vulgares, coquos, pistores, lecticarios; Sex Rose 134. (beneficia) singularia sint an vulgaria; inv II 112. meam commendationem non vulgarem fuisse; ep I 3, 2. in communi vita et vulgari hominum consuetudine non (esse) hebetem nec rudem; de or I 248. huius generis demonstratio est et doctrina ipsa vulgaris; usus autem gravissimus; de or III 209. vulgare (genus argumentationis) est, quod ad aliquam || aliam || quoque rem non probabilem, si nunc concessum sit, transferri possit; inv I 90. semper eos (honores) putavi, si vulgares essent, viles, si temporis causa constituerentur, leves; Q fr I 1, 31. quod (iura) a vulgari intelligentia remotiora sunt; inv II 67. hoc vulgari (nomine) contentus vix sum, leviores non utar; Phil XIV 10. perspicua sunt haec quidem et in vulgari prudentia sita; de or II 132. sunt varia et ad vulgarem popularemque sensum accommodata omnia genera huins forensis nostrae dictionis; de or I 108. qui nulla arte adhibita de rebus ante oculos positis vulgari sermone disputant; Ac I 5. verba ponenda sunt cognominata, non vulgaria || vulgata ||, supralata, in primisque translata; part or 53. ego non de praestanti quadam et eximia, sed prope de vulgari et communi vi nunc dispuo; de or II 299. huius illa vox vulgaris, „audiui“; Planc 57.

vulgo, verbreiten, preisgeben: de tota Caria nonne hoc vestra voce vulgatum est? Flac 65. quae navis umquam in flumine publico tam vulgata omnibus quam istius aetas fuit? har resp 59. »vacans vulgato nomine Nixus«; fr H IV, a, 647.

vulgo, allgemein, allenthalben, gewöhnlich: I. quod vulgo hominum opinio socium me a scribat tuis laudibus; ep IX 14, 1. quem (Saturnum) vulgo maxime colunt ad occidentem; nat III 44. num locum ad spectandum dare aut ad prandium invitare (senatus crimen putat)? minime, sed vulgo. quid est vulgo? universos; Muren 73. evenire vulgo soleat an insolenter et raro; inv I 43. postea vulgo hoc facere cooperunt; de or I 103. vulgo ex oppidis publice gratulabantur; Tusc I 86. cum civitatum Siciliae vulgo omne frumentum improbas; Ver III 172. quae ipsi, qui scripserunt, vulgo voluerunt intellegi; de or II 60. invito: j. do. eodem die vulgo loquebantur Antonium mansurum esse Casilini; A XVI 10, 1. quae (domus) cum vulgo viseretur; of I 138. — II. ea difficultas induxit et vulgo imperitos et similes philosophos imperitorum, ut . . . nat II 45. — III. haec, quae dixi, cor, cerebrum, animam, ignem vulgo; reliqua fere singuli; Tusc I 19.

vulgus, Menge, Volk, Bübel: I. nec sicut vulgus, sed ut eruditii solent appellare sapientem; Lael 6 (7). hoc interest, quod vulgus interdum non probandum oratorem probat, sed probat sine comparatione; cum a mediocre delectatur, eo est contentus; Bru 193. vir sapiens non quid verissimum sit, sed quid velut vulgus, exquireret? Tusc V 104. — II. 1. delecto: j. I. est. — 2. nequaquam similiter oratio mea in vulgus emanare poterit; Muren 38. non est consilium in vulgo, non ratio; Planc 9. hoc evenit, ut in vulgus insipientium opinio valeat honestatis; Tusc II 63. — III. quod gloriosum sit in vulgus; Ac II 140. erat illa (sphaera) nobilior in

vulgus; rep I 21. — IV. qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatris! fin V 63. quis umquam ex his (oratoribus) excellere iudicatus est vulgi iudicio, qui non idem a doctis probaretur? Bru 189. plus apud me vera ratio valebit quam vulgi opinio; par 8. neque extra numerum, ut sermo nibus vulgi esse debet oratio; orat 195. neque te sermonibus vulgi dedideris; rep VI 25. — V, 1. nihil est incertius vulgo: Muren 36. — 2. ut pictores suum quisque opus a vulgo considerari vult, sic . . . of I 147. quo minus in vulgus et in foro diceret; rep III 42. quae non sane probantur in vulgus; par 2. ego tribuo non numquam in vulgus, sed plerumque necessariis; ep XIII 70. vgl. III.

vulneratio, Verwundung, Verletzung: I. maior haec est vitae, famae, salutis suea vulneratio; Piso 47. — II. sin autem vim sine caede, sine vulneratione nullam intellegitis; Caecin 47.

vulnero, verwunden, verlegen, trüpfen: qui erat Archilochi versu vulneratus; nat III 91. (L. Quinctius) vulneratus et despoliatus || spol. || est; A VII 9, 1. cuius corpus vulneratum sit; Caecin 47. quorum mentes sensusque vulneras; Catil I 17. quod non solum facto tuo, sed etiam exemplo rem publicam vulnerasti; Vatin 36. sensus: j. mentes.

vulnus, Wunde, Verlegung, Schaden, Strenfung: I. Appii vulnus non refrico, sed apparent nec occuli possunt; A V 15, 2. nunc hoc tam gravi vulnera etiam illa, quae consanuisse videbantur, recrudecunt; ep IV 6, 2. multa sunt occulta rei publicae vulnera; agr I 26. — II, 1. Sp. Carvilio graviter claudicant ex vulnere ob rem publicam accepto: de or II 249. qui vulnera experierunt fortiter et tulerunt; Tusc II 65. satis habeo negotii in sanandis vulneribus, quae sunt imposita provinciae; A V 17, 6. quae meus discessus rei publicae vulnera inflixit; Piso 32. qui (Aesculapius) primus vulnus dicitur obligavisse; nat III 57. occulo, refrico: j. I. apparent. sano: j. imponeo. — 2. qui tela depellere et vulneribus mederi debeam; Quint 8. — 3. ex hoc ille animus in proeliis paratus ad vulnera; Tusc II 37. ille leviter sauciis facile ex vulnera est recreatus; inv II 154.—III, 1. ut vulneri praesto medicamentum sit; inv I 30. — 2. cum Taquinius ex vulnera aeger fuisse falso diceretur; rep II 38. — IV. his (Decii) levabat omnem vulnerum metum nobilitas mortis; Tusc II 59. — V, 1. quin is me confectum consularibus vulneribus consulari medicina ad salutem reduceret; Quir 15. quos vulnera ac dolore corporis cruciati et consumi vides; har resp 39. qui suam erga me benivolentiam et fidem non solum animi dolore, sed etiam corporis vulneribus ostendit; sen 30. fortunae gravissimo percussus vulnera; Ac I 11. recrudescere: j. I. consanescunt. — 2. ex: j. II, 1. accipio. quantum per caudem ac vulnera eripere potuissent; Sest 91.

vulpecula, Fuchſ: I. in qua (insula) lepusculos vulpeculasque saepè vidisses; nat I 88. — II. frans quasi vulpeculae, vis leonis videtur; of I 41.

vulticulus, halber Blid: non te Brutii nostri vulticulus ab ista oratione deterret? A XIV 20, 5.

vultuosus, grimassenhaft: in quo (vultu) cum efficeris ne quid ineptum sit aut vultuosum; orat 60.

vulturius, Geier: I. exierunt malis omnibus duo vulturii paludati; Sest 72. — II. appellatus est hic vulturius illius provinciae imperator; Piso 38.